
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2011

DECRETO DE 2 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso VIII, e 4º do Decreto 
Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, e
Considerando os termos do Ofício nº. 304/2011 do Comandante-
Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 541/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 
Dedicação aos Estudos –, com 1 (uma) Rosa Heráldica, por ter se 
classificado em 1º lugar no Curso Especial de Aperfeiçoamento 
de Soldados PM/2009 – 2ª Turma, realizado na Polícia Militar do 
Estado do Pará, a militar abaixo nominada:
AL CFSD PM KARLA PATRICIA COSTA GUIMARÃES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, KAMILLE KELLY VAS CONCELOS GUERREIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 
1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CLÁUDIA VIDIGAL TAVARES NUNES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, DANILO AUGUSTO DE ANDRADE ALVES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 4.868/2011-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 1248 e 1249/2011 
– GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 

com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº. 31.983, 
de 23 de agosto de 2011. 
PORTARIA Nº. 4.953/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1160/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 29 e 30 de agosto 
de 2011, a fim de participar de reunião referente à liberação 
de recursos financeiros junto ao Ministério da Educação - MEC, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário-Adjunto de 
Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.954/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 858/2011 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, nos dias 12 
e 13 de setembro de 2011, a fim de participar de reunião com 
a Coordenadora da Eletrobrás, Srª. Cynthia Chiarelli, e com a 
Coordenadora do Programa PAIR, Srª. Leila Paiva, para discutir 
sobre as novas ações do PAIR e firmar parceria com a Eletrobrás 
junto ao Projeto MALUNGO . 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.955/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 513.11 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar EDGAR MOREIRA ALAMAR do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.956/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 513.11 DP-G,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.957/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 513.11 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar GERMANA SERRA DE FREITAS do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.958/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 513.11 DP-G,
R E S O L V E:
nomear LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.959/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 513.11 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA do cargo em comissão 
de Coordenador de Política Cível Metropolitana, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.960/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 513.11 DP-G,
R E S O L V E:
nomear ROSSANA PARENTE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Política Cível Metropolitana, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º 
de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.961/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 513.11 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar ROSSANA PARENTE SOUZA do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Metropolitano, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.962/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e


